
                      УТВЕРЖДАЮ 

Директор ГБУ «ЦСО № 8» 

 _________ Б.И. Иргалеева 

                                                                                                       Приказ от 08.09.2022 г. № 152                                                                                 

 

Положение 

об   Университете третьего   возраста 

  

1.Общие положения 

  1.1«Университет третьего возраста» (далее «Университет») - инновационная форма 

социального обслуживания, предусматривающая содействие в получении услуг 

развивающего характера. 

 1.2. «Университет» создается на базе Государственного бюджетного учреждения 

«Центр социального обслуживания № 8» ( далее Учреждение) приказом директора 

Учреждения. 

 1.3.Деятельность «Университета» осуществляется в соответствии с Федеральным 

Законом от 28 декабря 2013 года №442-ФЗ «Об основах социального обслуживания 

граждан в Российской Федерации», региональными законами и постановлениями в сфере 

социального обслуживания, а также настоящим Положением. 

 1.4.Организует и координирует работу «Университета» заместитель директора 

Учреждения. 

 1.5.Контроль за деятельностью «Университета» директор Учреждения в 

соответствии с системой контроля качества предоставления государственных социальных 

услуг населению Курганской области. 

2. Основные цели и задачи «Университета» 

2.1Основными целями создания и деятельности «Университета» являются: 

        - содействие в самореализации получателей социальных услуг;  

        - предоставление получателям социальных услуг возможности вовлечения в   

        активную социальную и творческую жизнь;   

        - передача получателям социальных услуг необходимых навыков самопомощи и    

        самозанятости. 

2.2.  Задачей деятельности «Университета» является проведение занятий с целью:  

        - расширения социального кругозора и правовой грамотности слушателей  

         «Университета». 

3. Объект и порядок предоставления услуг 

3.1.  В «Университет» зачисляются граждане пожилого возраста старше 55 лет (женщины) 

и 60 лет (мужчины), инвалиды старше 18 лет (далее - Слушатель), на основании личного 

письменного заявления с указанием наименования факультета, выбранного для овладения 

соответствующими знаниями, умениями. 



3.2.  Количество слушателей учитывается и включается в список присутствующих на 

занятии. 

3.3.  Услуги «Университета» по обучению слушателей предоставляются бесплатно.  

3.4. Зачисление в «Университет» осуществляется приказом директора учреждения.   

3.5.  Лицо, ответственное за работу «Университета», ведет учетно-отчетную 

документацию согласно утвержденной номенклатуре дел. 

3.6.  К работе «Университета» привлекаются специалисты по социальной работе, 

психолог, техники-программисты, юрисконсульт, другие специалисты Учреждения.          

1. Организация деятельности «Университета»  

 

 4.1«Университет» осуществляет свою деятельность по нескольким направлениям 

(далее – факультетам). Количество и наименование факультетов может быть различным, с 

учетом интересов получателей социальных услуг и возможностей учреждения: 

- «Активное долголетие»; 

-  «Здоровье» 

            - «Рукоделье»; 
            - «Поэзия; 

- «Основы работы с компьютером» 

 

 4.2.Занятия на факультетах осуществляется по специально разработанному плану 1 

раз в месяц в течение учебного года. План занятий утверждается директором Учреждения, 

при необходимости в него могут быть внесены коррективы, с учетом пожеланий 

получателей социальных услуг Учреждения. 

 4.3.Продолжительность одного занятия составляет не менее двух академических 

часов. 

 4.4.Группа граждан на факультете составляет не менее 5-6 человек. 

 4.5.Программы факультетов включает: лекции, семинары, экскурсии, тренинги, 

практикумы и другие формы обучения. 

 4.6.При осуществлении занятий возможно сотрудничество с учреждениями 

образования, здравоохранения, культуры и другими организациями на благотворительной 

основе 

 4.7. Для проведения отдельных занятий возможно привлечение студентов высших и 

средних учебных заведений и учащихся старших классов, волонтёров.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

Государственное бюджетное учреждение «Центр социального обслуживания № 8»  

 

Приказ 

«08» сентября 2022 года                                                                                            № 152  

с. Глядянское 

 

Об утверждении  Положения «Университет третьего   возраста» 
  

  С  в соответствии с Федеральным Законом от 28 декабря 2013 года №442-ФЗ «Об 

основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», региональными 

законами и постановлениями в сфере социального обслуживания, целью повышения 

социальной активности граждан старшего поколения, формирование и развитие среды 

общения, пропаганда здорового образа жизни, укрепление состояния здоровья и уровня 

физической активности, содействие пожилым людям в овладении современными 

информационными технологиями 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить  Положение об  Университете третьего возраста приложение 1 к 

настоящему приказу. 

2. Ответственным специалистам работу вести согласно положения. 

 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор ГБУ «ЦСО № 8» ____________ Б.И. Иргалеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 


